[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

	25.11.2020
	№
	387

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Котельничская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Котельничской районной Думы от 20.12.2013 №201 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области» (далее - Положение), следующие изменения:
1.1. Статью 6 Положения изложить в новой редакции:

«Статья 6. Консолидированный бюджет

Котельничского муниципального района

Бюджет муниципального района (районный бюджет) и свод бюджетов сельских поселений, входящих в состав Котельничского муниципального района Кировской области (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами), образуют консолидированный бюджет муниципального района.»;
1.2. Пункт 1 части 1 статьи 9 Положения изложить в новой редакции:

«1) налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, местных налогов и сборов, а также пеней и штрафов по ним в соответствии с нормативами, установленными статьей 61.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законом области о межбюджетных отношениях и законом области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;»;
1.3. Часть 2 статьи 14 Положения дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«доходов местных бюджетов от транспортного налога (если законом субъекта Российской Федерации установлены единые нормативы отчислений от транспортного налога в местные бюджеты).»;
1.4. Пункт 28 части 1 статьи 20 Положения изложить в новой редакции:
«28) ведет учет выданных муниципальных гарантий Котельничского района, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.»;
1.5. В статье 24 Положения:
1.5.1. Абзац 3 дополнить словами: «Котельничского района»;
1.5.2. Абзац 6 дополнить словами: «(проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ)»;
1.6. Часть 1 статьи 25 Положения изложить в новой редакции:

«1. Прогноз социально-экономического развития Котельничского района разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет.

Прогноз социально-экономического развития Котельничского района на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Разработка прогноза социально-экономического развития Котельничского района осуществляется структурным подразделением, уполномоченным администрацией района.»;
1.7. Пункт 10 части 1 статьи 28 Положения изложить в новой редакции:

«10) верхний предел муниципального внутреннего долга Котельничского района и (или) верхний предел муниципального внешнего долга (при наличии такового) по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Котельничского района;»;
1.8. Пункт 11 части 1 статьи 30 Положения изложить в новой редакции:
«11) верхний предел муниципального внутреннего долга Котельничского района на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом) и (или) верхний предел муниципального внешнего долга Котельничского района на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);»;
1.9. Пункт 5 статьи 44 изложить в новой редакции:

«5) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;»;

1.10. В части 1 статьи 48 Положения:

1.10.1. В абзаце 6 слова «настоящего Кодекса» заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
1.10.2. Абзацы 2-4 заменить абзацами следующего содержания:
«дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета;

субвенций бюджетам поселений из районного бюджета;
субсидий бюджетам поселений из районного бюджета;

субсидий областному бюджету из районного бюджета;
иных межбюджетных трансфертов.»;
1.10.3. Абзацы 5-7 считать абзацами 7-9 соответственно;
1.11.  В части 2 статьи 50 Положения слова «(городских округов)» заменить словами «(муниципальных округов, городских округов)»;
1.12. Дополнить статьей 50.1 следующего содержания:
«Статья 50.1. Субвенции бюджетам поселений из районного бюджета
1. Субвенции бюджетам поселений из районного бюджета предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Кировской области, Котельничского района, переданных для осуществления органами местного самоуправления поселений в установленном порядке.

2. Распределение субвенций бюджетам поселений из районного бюджета между поселениями утверждается решением Котельничской районной Думы об утверждении бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по каждому поселению и виду субвенций.

3. Решения Котельничской районной Думы, предусматривающие предоставление бюджетам поселений субвенций из районного бюджета, должны содержать порядок определения общего объема субвенций для осуществления переданных полномочий и показатели (критерии) распределения между муниципальными образованиями общего объема таких субвенций.

4. Субвенции бюджетам поселений из районного бюджета на финансовое обеспечение расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении двух и более полномочий Котельничского района, переданных для осуществления органам местного самоуправления, могут быть объединены в единую субвенцию бюджетам поселений из районного бюджета, порядок формирования и предоставления которой утверждается решением Котельничской районной Думы с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.

5. Субвенции бюджетам поселений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, расходуются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

6. Субвенции бюджетам поселений, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета, расходуются в порядке, установленном Правительством Кировской области.»;
1.13. Дополнить статьей 51.1 следующего содержания:
«Статья 51.1 Субсидии областному бюджету из районного бюджета

1. В областной бюджет перечисляются субсидии из районного бюджета, если в отчетном финансовом году расчетные налоговые доходы районного бюджета (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) превышали двукратный средний уровень по муниципальному району в расчете на одного жителя.

2. Порядок расчета и предоставления, а также объем субсидий, подлежащих перечислению из районного бюджета в областной бюджет, утверждаются законом области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.

3. Действие пунктов 1.7, 1.8 настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района http://kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».
Председатель

районной Думы                                                                         В.А. Банников
И.о. главы администрации

Котельничского района                                                              М.А. Решетников
PAGE
6